
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Ciências Biológicas
SERVIDOR(A):TALITA DE SOUZA PRAIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Am-
biental
SERVIDOR(A): JOSÉ ANTÔNIO JÂNIO SOARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Geologia
SERVIDOR: FLÁVIO ROBSON DIAS SEMBLANO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 29/05/2023, ATRAVÉS 
DO PROCESSO N° 2023/403753-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 17/07/2023 a 16/07/2024
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDOR: ARLESON DE ALMEIDA LEITE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
CRISTIANO NASCIMENTO ALMEIDA
TAÍS DA CONCEIÇÃO SILVA DE OLIVEIRA
EDYANNI JÉSSICA TEIXEIRA MAIA VELOSO
JOSÉ JANDERSON MAIA COUTO
WALDEIR BRAZ PAZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDORES:
ELIANDRO DE OLIVEIRA PONTES
LUCIANO CARVALHO FREITAS
JACIELE BARBOSA DA SILVA
JÉSSICA LANNE OLIVEIRA COELHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Ciências Biológicas
SERVIDOR(A): MAYSA SOUSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Ambiental
SERVIDORES:
LAERSON DOS SANTOS SANTANA
GABRIELA TELES PRAIA
GLENDA ABOIM LOPES RODRIGUES
JAIRUSA OLIVEIRA LIMA
MAYKELL TAYRINNE CARVALHO LARROQUE
MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR
BRENDA LOHANA TEIXEIRA DE MORAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Florestal
SERVIDORES:
MARISOL TAFFAREL
SUEDE FERNANDA SANTOS BAIMA
BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO
LEONARDO CAMPOS VELOSO
ARIENE OLIVEIRA BARROS
ALAN PENA DE SOUZA
JAIME BORGES DA CUNHA JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Geologia
SERVIDOR: HELMUT SOUSA PIMENTEL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – Tecnologia da Informação
SERVIDOR: THYAGO MOTA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – Administração
SERVIDORES:
LENYWAGNER SANTOS DA SILVA
ARIANE MELLO DE OLIVEIRA

Protocolo: 965096

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01460/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/353515- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 030/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa. ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME, 
os servidores: Daniel Lima Pantoja dos Anjos, matricula. 5958996/2, como 
fiscal Titular e Kelly Cristina Monteiro de Souza, matricula. 6403656/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 964735

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023-SEMAS/PA
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

PROCESSO PAE N° 2022/686772 - SEMAS/PA
Objeto: aquisição de sensores e baterias de reposição distintas e perten-
centes exclusivamente a Sondas Multiparamétricas, modelo EXO1, equi-
pamento este pré-existente e já utilizado em ações voltadas ao Progra-
ma Nacional QUALIAGUA e Rede Estadual de monitoramento esses sobre 
responsabilidade do Núcleo de Monitoramento Hidrometeorológico – NHM.

Valor global: R$ 103.867,42
Assinatura: 12/07/2023
Vigência: 12/07/2023 a 11/07/2024
Dotação Orçamentaria:
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772 – GESTÃO DE RECUR-
SOS HÍDRICOS, CLIMA E SERVIÇOS AMBIENTAIS; FONTE: 02700000006-
007068 – SUPERÁVIT QUALIÁGUA; ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO; PLANO INTERNO: 2100008772C; AÇÃO: 284718
Contratado: CLEAN ENVIRONMENT BRASIL ENGENHARIA ECOMÉRCIO 
LTDA (CNPJ 00.628.815/0001-10).
Endereço: a R BARTOLOMEU BUENO DA SILVA (477 COND PORTAL DO 
ANHANGUERA), n°457, Bairro: Macuco, Valinhos/SP, CEP: 13.279-392, te-
lefone: (19) 3794-2900, endereço eletrônico: clean@clean.com.br.
Ordenador(a): LILIA MARCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 964874

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CLEAN ENVIRONMENT BRASIL E COMÉRCIO LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.628.815/0001-10.
DO OBJETO: Contratação da empresa CLEAN ENVIRONMENT BRASIL E CO-
MÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.628.815/0001-10, para aquisição de 
sensores e baterias de reposição distintas e pertencentes exclusivamente a 
Sondas Multiparamétricas, modelo EXO1, equipamento este pré-existente 
e já utilizado em ações voltadas ao Programa Nacional QUALIAGUA e Rede 
Estadual de monitoramento esses sob responsabilidade do Núcleo de Mo-
nitoramento Hidrometeorológico - NHM.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II c/c art.13, 
inciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2023/81338 de 25 de maio de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 103.867,42 (Cento e três mil, oitocentos e sessenta 
e sete reais e quarenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 2787772 – GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS, CLIMA E SERVIÇOS AMBIENTAIS; FONTE: 
02700000006-007068 – SUPERÁVIT QUALIÁGUA; ELEMENTO: 339030 - 
MATERIAL DE CONSUMO; P.I: 2100008772C; AÇÃO: 284718
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 12 de julho de  2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.

Protocolo: 964762

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2023 para contratação 
de Valor: R$ 103.867,42 (Cento e três mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais e quarenta e dois centavos).
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 964791

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1483/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Atender ao convite do Sindicato de Produtores Rurais de Rondon 
do Pará para atendimento e orientação a produtores rurais e presidentes 
de sindicatos, bem como consultores na 41º EXPORONDON em Rondon 
do Pará.
Origem: Belém/PA.
Destino: Rondon do Pará/PA
Período: 18/07 à 21/07/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
5903171/3 - RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (Gerente)
5954883/1 - STEPHANE HAYARA SILVA AGUIAR (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5955018/1- THAYSSA CRISTINA SANTOS DE SOUSA (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
5955054/1 - GABRIEL PALHETA COSTA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
57218879/5 - FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 964856
PORTARIA Nº 1477/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Execução de montagem de mobiliários e adequação de pontos 
lógicos nas Nures.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.


